TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 256/2024

Contrato/Aditivo nº 187/2025

Processo Administrativo nº 13.197/2025 - Anexado ao de nº 12.784/2024 – Pregão 111/2024

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: MAPDATA – TECNOLOGIA INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA RENOVAÇÃO ANUAL DE LICENÇAS DO ACROBAT ORI

FIR TEANS ALL MP ML (LEVEL 1 1-9) SUBSCRIPTION RENEWAL VINCULADAS AO VIP

AB4E9DCC82A673C68BCA, JÁ EXISTENTE NA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU.

ADITAMENTO: Prazo

Pelo presente instrumento particular de contrato de prestação de serviços e na melhor forma de direito, de um

lado, o MUNICÍPIO DE BOTUCATU, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça

Professor Pedro Torres, 100, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº. 46.634.101/0001-15, neste ato em

competência delegada através do Decreto nº 12.369 de 02 de setembro de 2021, representado pelo Secretário

Municipal de Administração, HÉRCULES JOSÉ DOS SANTOS, brasileiro, residente e domiciliado nesta

cidade de Botucatu/SP, portador do RG nº 23.532.215-5 e do CPF/MF sob nº 173.988.488-46, doravante

simplesmente denominado CONTRATANTE e, de outro lado à empresa: MPDATA – TECNOLOGIA

INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº. 66.582.784/0001-11,

sediada na Americana/SP, na Av. Geraldo Gobbo, nº 278, Parque Boa Vista, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA com base no processo administrativo e pregão identificado acima, têm entre

si, como justo e avençado, o presente instrumento, a reger-se pelas cláusulas e condições que se seguem, bem

como pela Lei 14.133/21, que mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam o aditamento do

instrumento contratual entre ambas celebrado em 11 de junho de 2024, nos autos do processo acima descrito,

pelos motivos devidamente justificados e autorizados, prorrogando o prazo contratado por mais 12 (doze)

meses, de 11/07/2025 a 10/07/2026, reajustado o contrato de acordo com a variação do ICTI/IPEA, conforme

previsão contratual passando a vigorar com os seguintes valores:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor

Unitário

Valor Total

01

LOCAÇÃO E

IMPLANTAÇÃO DE

LICENÇA DE USO DE

SOFTWARE PARA

RENOVAÇÃO ANUAL DE

LICENÇAS DO ACROBAT

ORI FIR TEANS ALL MP ML

Unidades 07 R$    1.433,26 R$    10.032,82

CLÁUSULA SEGUNDA: As partes ratificam as demais cláusulas do instrumento principal, ora aditado.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento particular, em duas vias de igual

teor e forma, que vai assinado por duas testemunhas, para os devidos efeitos legais.

Botucatu, 01 de julho de 2025.

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

HÉRCULES JOSÉ DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MAPDATA – TECNOLOGIA INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

 CONTRATADA

Testemunhas:

		2025-07-01T10:01:46-0300

		2025-07-03T12:43:41-0300
	HERCULES JOSE DOS SANTOS:17398848846

		2025-07-04T14:26:56-0300
	RODRIGO RAMOS:27486614863

		2025-07-04T15:07:19-0300
	HENRIQUE CHAMBERLAIN:26844861826